(2) «Actus divinæ cognitionis transit supra contingens, etiamsi futurum sit nunc, sicut transit visus noster supra ipsum dum est: et quia esse quod est, quando est, necesse est, quod tamen absolute non est necessarium; ideo dicitur quod in se consideratum est contingens, sed relatum ad Dei cognitionem est necessarium: quia ad ipsam non refertur, nisi secundum quod est in esse actuali: et ideo simile est, sicut si ego videam Sortem præsentialem currere: quod quidem in se est contingens; sed relatum ad visum meum, est necessarium (S. Tomas, *l. cit.* ad 3.^{um})»

para explicar cómo la divina presciencia no daña en nada á la libertad de nuestros actos. «Dios, dice, ve desde la eternidad la muerte temporal de Pedro al modo que yo lo veo sentarse cuando ejecuta este acto. Ahora bien, es manifiesto que por verle yo sentarse no infiero ninguna necesidad á su acto de sentarse. Es imposible que sean juntamente verdaderas estas dos cosas, ver yo á alguno sentarse y no poner él esta accion: de la misma manera, pues, es imposible que tenga Dios presciencia de una cosa futura y que esta cosa no exista, mas no por eso será ella hecha con necesidad (1).»

180.—3.º En tanto se habría de negar á Dios este género de conocimiento en cuanto se encerrara en él alguna imperfeccion. Es así que nada de esto sucede, puesto que los objetos futuros no influyen físicamente en la inteligencia divina para determinarla á conocerlos, sino que ella de suyo y por sí misma está esencialmente determinada á representarlos como existentes en aquella parte del tiempo en que han de tener existencia real y física. Luego etc.

181.—4.º Finalmente, si no viera Dios las cosas futuras de la manera dicha, las debería ver indirectamente en sus decretos subjetivamente absolutos, como pretenden los bañezianos. Es así que estos decretos no pueden ser admitidos: luego etc. La menor

(1) Deus videt cum (*Petrum*) mori, quomodo ego video Petrum sedere, dum sedet. Manifestum est autem quod ex hoc, quod video aliquem sedere, nulla ingeritur ei necessitas sessionis. Impossibile est hæc duo simul esse vera, quod videam aliquem sedentem, et ipse non sedeat; et similiter non est possibile quod Deus præsciat aliquid esse futurum et illud non sit; nec tamen propter hoc futura ex necessitate eveniunt. (*Carta de Santo Tomás* segun se encuentra en *La Ciencia cristiana* en el tomo IX, pág. 177-178).

de este silogismo, en que esta la dificultad, se prueba muy fácilmente; porque estos decretos, además de que destruirían la libertad de nuestros actos, son injuriosos á la santidad divina. *Destruirían la libertad de nuestros actos*: porque llevan consigo la predeterminacion física, incompatible con la libertad como probaremos más adelante. *Son injuriosos á la santidad divina*: porque en virtud de ellos Dios impelería físicamente á los hombres al pecado con un género de premocion tan irresistible, que les sería absolutamente imposible dejar de ejecutarlo: pues la tal predeterminacion pugna con la carencia del acto á que mueve lo mismo que la luz con las tinieblas y lo cuadrado con lo redondo, como afirman sus defensores.